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（単位：千円）

№ 貸付団体 対象事業名 貸付額 期間

1 盛岡市 旧盛岡競馬場跡地整備事業 229,900 15年

2 一関市 東山児童クラブ整備事業 1,600 12年

3 一関市 避難所Ｗｉ－Ｆｉ整備事業 3,600 12年

4 一関市 西部第二学校給食センター改修事業 2,300 12年

5 一関市 消防施設改修等事業 1,200 12年

6 北上市 下水道事業（建設改良／公共下水道事業） 43,900 12年

7 北上市 下水道事業（建設改良／特定公共下水道事業） 56,700 12年

8 北上市 下水道事業（準建設改良／資本費平準化債） 500,000 12年

9 北上市 下水道事業（準建設改良／特別措置債） 85,000 12年

10 北上市 下水道事業（建設改良／農業集落排水事業） 13,400 15年

11 奥州市 地域振興基金積立事業 56,100 12年

12 奥州市 高野長英記念館空調設備入替工事 12,600 12年

13 奥州市 消防施設整備事業（広域） 14,100 12年

14 奥州市 水沢体育館屋根改修事業 13,700 12年

15 奥州市 後藤新平記念館空調設備入替工事 12,700 12年

16 奥州市 斎藤實記念館屋上防水修繕工事 3,300 12年

17 金ケ崎町
下水道事業（準建設改良／資本費平準化債、未利用
利子）公共

144,900 15年

18 金ケ崎町 下水道事業（準建設改良／資本費平準化債）農集排 84,000 15年

19 金ケ崎町 公共事業等（町道舗装補修事業） 4,800 15年

合計 1,283,800

平成 30 年度  事業報告 

Ⅰ 定款に定める事業の実績 

１ 市町村に対する資金貸付事業（定款第４条第１項第１号関係） 

(1) 長期貸付

市町村の災害時における緊急融資事業及び災害防止対策事業並びに緊急に整備を

要する施設等整備事業に対し、県内33市町村が岩手県から地方債の同意または許可を

受けている事業を対象に、次のとおり貸し付けを実行した。 

〇平成30年度貸付団体及び対象事業等 

・ 貸付金額  12億8,380万円 

・ 貸付年月日  平成31年３月28日 

・ 貸付市町村  ５市町（19事業） 

・ 貸付利率  12年償還（２年据置）0.01％、15年償還（３年据置）0.04％ 

・ 貸付条件  半年賦元金均等償還 
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（単位：円）

年度 事業数 貸付額 償還額 貸付金残高

昭和56～平成15 1,271 26,374,300,000 26,374,300,000 0

平成16 16 1,800,000,000 1,661,233,336 138,766,664

平成17 18 1,800,000,000 1,519,833,336 280,166,664

平成18 25 1,800,000,000 1,470,550,038 329,449,962

平成19 20 1,300,000,000 977,383,376 322,616,624

平成20 24 1,300,000,000 867,750,050 432,249,950

平成21 31 1,250,000,000 749,860,052 500,139,948

平成22 22 1,300,000,000 585,135,028 714,864,972

平成23 11 1,300,000,000 460,833,360 839,166,640

平成24 7 1,300,000,000 597,010,006 702,989,994

平成25 6 1,258,000,000 273,000,000 985,000,000

平成26 7 1,300,000,000 164,916,674 1,135,083,326

平成27 10 1,299,600,000 64,960,000 1,234,640,000

平成28 10 1,393,000,000 0 1,393,000,000

平成29 18 1,159,500,000 1,400,000 1,158,100,000

平成30 19 1,283,800,000 0 1,283,800,000

計 1,515 47,218,200,000 35,768,165,256 11,450,034,744

（単位：円）

市町村への貸付金

11,755,603,012

貸付金元金償還金（９月） 729,521,644

貸付金元金償還金（３月） 729,521,636

繰上償還分 130,324,988

計 1,589,368,268

長期貸付金 1,283,800,000

計 1,283,800,000

11,450,034,744

期首　貸付金残高

項目

減少

増加

期末　貸付金残高

（単位：円）

元金 利息 合計

1,589,368,268 61,104,201 1,650,472,469

○ 市町村への貸付金の残高

 

 

○ 年度別貸付金の収納状況

 

市町村に貸し付けている長期貸付金のうち平成30年度の貸付償還額及び利息につ

いては、償還計画に従い次のとおり全額を収納した。 

なお、全国市町村振興協会からの借入金については、平成28年度に完済している。 

(2) 短期貸付

平成30年度は実績なし。

【過去の実績】４件 12億3,300万円

（昭和58年度２件、平成14年度１件、平成15年度１件） 
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（単位：円）

金額 備考

206,215,865

196,090,235

10,125,630

18,533

248

206,234,646

（単位：円）

金額 備考

206,214,000 （前年度比128.0％）

161,104,000円

（単位：円）

金額 備考

20,646　　次期繰越額（④-⑤）

項目

項目

※参考　平成29年度交付額

⑤市町村交付金（H31.1.29）

  【次期繰越額】

　【収入】県からの交付金等

  【支出】市町村への交付金（内訳は14ページ　表１のとおり。）

④合計（①+②+③）

項目

①県交付金額計

②H29繰越額

③運用益

確定交付分（H30.12.14）

時効金交付分（H31.1.25）

２ 市町村振興宝くじ交付金の市町村への交付（定款４条第１項第２号関係） 

(1) ハロウィンジャンボ宝くじ交付金交付事業

ハロウィンジャンボ宝くじの収益金に係る岩手県からの交付金を、市町村が行う地

方財政法第32条に定める事業の財源として活用してもらうため、県内33市町村へ交付

した。 

岩手県からの交付金及び市町村への交付金の状況は次のとおり。 

 

参考【発売実績】  全 国  370億9,490万5,500円（前年度比 128.2％） 

岩手県   ３億7,706万4,900円（前年度比 134.0％） 

(2) サマージャンボ宝くじ交付金交付事業

サマージャンボ宝くじの収益金に係る岩手県からの交付金等を平成19年度から24

年度まで県内33市町村へ交付していたが、平成25年度は休止。平成26年度から再開し、

市町村が行う地方財政法第32条に定める事業の財源として活用してもらうため、県内

33市町村へ交付した。 

○ 市町村への交付額  ２億9,483万3,000円 （15ページ 表２のとおり。） 
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３ 市町村振興共同事業に対する助成（定款第４条第１項第３号関係） 

(1) 市町村医師養成事業助成 

    ・助成金額  1,600万円 

    ・助 成 先  県内33市町村 

    ・交付年月日  平成30年９月20日 

 

(2) 一般財団法人地域活性化センター平成30年度市町村会費助成 

    ・助成金額  329万円（市分196万円、町村分133万円） 

    ・助 成 先  岩手県市長会及び岩手県町村会 

   ・交付年月日  平成30年８月15日 

 

(3) 岩手の魅力発信事業助成【新規】 

県内の観光や物産、祭りなど岩手の魅力を内外に発信することで、交流人口の増加 

   や地域経済の活性化を図り、県内市町村の振興に資することを目的とし、平成 30年 

６月２・３日に盛岡市で開催された東北絆まつり実行委員会に対して助成を行った。 

    ・助成金額  5,320万円 

   ・助 成 先  東北絆まつり実行委員会 

・交付年月日  平成30年11月30日 

 

４ 市町村の振興に関する調査研究及び資料収集・情報提供（定款第４条第１項第４号関係） 

(1) 市町村概要及び資料集の発行 

    ・岩手県市町村概要 

編集機関  岩手県政策地域部市町村課 

発行部数  500部 

配 付 先  県内各市町村、各都道府県、各都道府県市町村振興協会等 

・岩手県市町村概要資料集ＣＤ（公営企業編、行財政編、市町村税編） 

編集機関  岩手県政策地域部市町村課 

発行部数  130枚 

配 付 先  県内各市町村等 

    ・金  額  39万6,900円 

 

５ 市町村職員の資質の向上を図るための研修事業（定款第４条第１項第５号関係） 

(1) 市町村アカデミー等受講費助成 

 ① 市町村アカデミー等受講費助成 

市町村アカデミー及び国際文化アカデミーに職員を派遣した市町村等に対し、

次のとおり研修受講助成金を交付した。 
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・助成金額  556万4,867円 

    ・助 成 先  27市町村等（14市12町村１一部事務組合） 

・受講者数  195人（助成対象者数） 

・交付年月日  平成31年３月27日 

 ② 市町村職員専門研修助成 

全国建設研修センター、日本水道協会及び日本下水道事業団が実施している専門

的な研修に職員を派遣した市町村（一部事務組合及び広域連合等を含む）に対し、

次のとおり研修受講助成金を交付した。 

・助成金額  983万6,090円 

    ・助 成 先  25市町村等（13市９町村３公営企業） 

・受講者数  169人（助成対象者数） 

・交付年月日  平成31年３月26日 

 

(2) 市町村職員研修協議会等研修事業助成 

    ・助成金額  2,557万2,885円 

    ・助 成 先  岩手県市町村職員研修協議会ほか３市等 

    ・交付年月日  平成30年10月23日及び平成31年３月13日 

   ・研修課程  新規採用職員研修、管理者級研修等全25課程・講座 

・受講者数  2,789人（前年度2,823人） 

 

(3) 地方４団体に対する研修事業助成 

市町村の振興発展のため、市町村職員及び市町村議会議員の研修事業を行う岩手県

市長会、岩手県町村会、岩手県市議会議長会及び岩手県町村議会議長会に対し、研修

事業に要する経費について補助金を交付した。 

団体名 金額（円） 交付年月日 

岩手県市長会 2,500,000円 平成31年２月１日 

岩手県町村会 1,831,000円 平成31年２月１日 

岩手県市議会議長会 1,500,000円 平成30年12月28日 

岩手県町村議会議長会 2,500,000円 平成31年１月22日 

 

(4) 市町村職員海外派遣研修 

  市町村職員を対象に、岩手県市長会及び岩手県町村会と共催し、国際的な視野と識

見を持った人材を養成するため実施した海外派遣研修の経費の一部を助成するもの

であるが、平成30年度は実施しなかった。 

 

(5) 市町村職員行政調査研修 

  市町村職員を対象に、住民の多様なニーズに適応した地域づくりの参考とするため
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３コースに分かれ、特色ある行政施策を展開している６市を視察した。 

    ・助成金額  144万2,627円 

    ・助 成 先  16市町村（24名） 

    ・交付年月日  平成31年１月30日 

① 公共交通政策コース 

・テーマ   地域公共交通の再編、地域住民一体となった路線バス活性化、 

交通空白地の解消について 

・実施期間  平成30年10月18日～19日 

・研修先   茨城県常陸太田市、日立市 

・参加者   市町村職員 ７名、事務局 １名 

② 子育て支援コース 

・テーマ   トワイライトステイ事業、マイ保育園登録制度、誕生お祝い事 

業、孫とお出かけ支援事業について 

・実施期間  平成30年10月24日～26日 

・研修先   石川県野々市市、富山県小矢部市 

・参加者   市町村職員 ９名、事務局 １名 

③ 防災対策コース 

・テーマ   ファーストミッションボックスの導入、全職員を対象とした防災 

       研修の実施について 

・実施期間  平成30年11月７日～９日 

・研修先   長野県飯田市、東京都三鷹市 

   ・参加者   市町村職員 ８名、事務局 １名  

 

(6) 市町村職員研修会 

市町村の職員を対象に、地方自治に関する知識を深め、広い視野とゆたかな教養を

身に付けるなど、市町村職員の資質向上を図るため、研修会を開催した。 

 ・日  時  平成30年11月２日 

 ・会  場  盛岡グランドホテル 

 ・参加者数  21市町村、134名（うち２名はセミナーのみ受講） 

（平成29年度 14市町村、97名） 

 ・講  師  一般社団法人日本ほめる達人協会 専務理事 松本 秀男 氏  

        演題 ほめる達人という生き方セミナー＆ほめ達！検定３級 

～あなたの周りにはダイヤの原石がいっぱい！～ 

 ・実施金額  76万8,058円 
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(7) パソコン研修  

市町村職員を対象に、エクセル、パワーポイント及びアクセスの技術習得を目指

し、岩手ソフトウェアセンター実習室（マリオス９階）を会場に、パソコン研修を

実施した。 

 ・受講者数  120人   ・実施金額  165万1,239円 

コース名 実施期日 受講者数 

アクセス基礎コース 平成30年８月21日・22日 12人（21） 

パワーポイント基礎コース 平成30年８月23日 16人（18） 

エクセル中級コース 平成30年８月24日 22人（44） 

アクセス応用コース 平成30年８月28日・29日 ９人（18） 

エクセル関数コース【新規】 平成30年８月30日 20人（0） 

エクセル分析コース【新規】 平成30年８月31日 21人（0） 

エクセルＶＢＡコース【新規】 平成30年９月５日・６日 20人（0） 

※受講者数の（ ）内の数字は前年度の受講者数 

※エクセル中級コースは前年度２回実施した。 

 

 (8) 講師派遣 

 ・経費負担額  129万6,000円 

○ 岩手県市議会議長会主催の岩手県市議会議員研修会に、次の講師を派遣した。 

・日  時  平成30年11月19日   

・会  場  盛岡グランドホテル 

・講  師  独立行政法人労働政策研究・研修機構理事長 樋口 義雄氏  

演題 「人口減少問題と地方創生」 

○ 岩手県町村議会議長会主催の町村議会夏季議員大学講座に、次の講師を派遣した。 

・日  時  平成30年７月27日 

・会  場  岩手県自治会館 

・講  師  日蓮宗妙法寺第41世住職・地方創生アドバイザー 高野 誠鮮氏 

       演題 「限界集落を救った『スーパー公務員』のチャレンジ」 

 

６ 市町村が実施する災害対策事業に対する助成（定款第４条第１項第６号関係） 

 平成30年度は助成実績なし。 
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Ⅱ サマージャンボ事業基金の管理 

１ サマージャンボ宝くじの収益金の交付等 

平成30年度サマージャンボの収益金に係る岩手県からの交付金及び全国協会への納

付金は次のとおり。 

（単位：円）

交付年月日
県交付金

(A)
当協会分
(A)*0.9

全国協会納付額
(A)*0.1

343,985,439 309,586,896 34,398,543 

（248,673,490） （223,806,141） （24,867,349）

（95,311,949） （85,780,755） （9,531,194）

20,344,615 18,310,154 2,034,461 

（10,732,470） （9,659,223） （1,073,247）

（7,943,793） （7,149,414） （794,379）

（1,668,352） （1,501,517） （166,835）

364,330,054 327,897,050 36,433,004 

（259,405,960） （233,465,364） （25,940,596）

（103,255,742） （92,930,169） （10,325,573）

（1,668,352） （1,501,517） （166,835）

△ 42,591,293 △ 38,332,164 △ 4,259,129

89.53% 89.53% 89.53%

H29交付金 406,921,347 366,229,214 40,692,133

対前年度比

確定交付分 H30.9.14

時効金
交付分

H30.11.15

合計

参考

 

※確定交付分 （ ）の上段はサマージャンボ、下段はサマージャンボミニ 

時効金交付分及び合計 （ ）の上段はサマージャンボ、中段はミニ１億円、下段はプチ100万円 

 

【発売実績】（※サマージャンボプチ100万はH29のみの販売） 

 

 

 

 

 

 

 

２ サマージャンボ事業基金の状況 

  平成30年度サマージャンボ事業基金の積立て及び取崩しは次のとおり。 

 

 

 

 

 

 

（単位：円）

1,733,007,766

サマージャンボ交付金（当協会分） 327,897,050

長期貸付金元金償還額（当協会分） 1,589,368,268

計（B） 1,917,265,318

長期貸付金 1,283,800,000

市町村振興交付金 294,833,000

事業費への充当 97,148,080

計（C） 1,675,781,080

1,974,492,004期末　サマージャンボ事業基金残高(A)+(B)-(C)

期首　サマージャンボ事業基金残高（A）

取崩

積立

全国 68,611,000,000 円 対前年比 94.29%

　サマージャンボ (49,113,000,000 円) 対前年比 102.68%

　サマージャンボミニ (19,498,000,000 円) 対前年比 108.54%

　サマージャンボプチ (0 円) 対前年比 皆減

岩手県 662,000,000 円 対前年比 101.07%

　サマージャンボ (437,000,000 円) 対前年比 112.05%

　サマージャンボミニ (225,000,000 円) 対前年比 122.28%

　サマージャンボプチ (0 円) 対前年比 皆減
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Ⅲ 宝くじの販売促進事業 

  サマージャンボ及びハロウィンジャンボ宝くじの販売促進のため、次のとおり広報活動

を行った。 

 １ サマージャンボ宝くじの広報活動 

・事業費 539万3,703円 

・内容 

実施事項 実施内容 

ラジオスポット 

放送 

ＩＢＣ岩手放送 

15秒スポットＣＭ 150回（6/25～8/3） 

エフエム岩手 

20秒スポットＣＭ 120回（7/2～8/3） 

ラジオ番組出演 ＦＭいわて（7/12、7/24）、ＩＢＣラジオ（7/24、7/30）（無料） 

【新規】 

テレビ広告 

ＩＢＣ岩手放送 あさチャン！内「イワナビ」での告知（30秒） 

（7/9～13、16～20） 

テレビ岩手「５きげんどようび」内での告知（60秒）（7/7） 

バス広告 
路線バス（岩手県交通、岩手県北バス、ＪＲバス 85台） 

前面垂幕（7/4～8/3） 

列車広告 ＩＧＲいわて銀河鉄道 中吊り広告14両（7/7～8/3） 

駅構内広告 

ＩＧＲいわて銀河鉄道 17駅（7/7～8/3） 

三陸鉄道 ８駅 （7/3～8/3） 

ＪＲ東日本 31駅 （7/7～8/3） 

盛岡駅東西自由通路情報掲示板（7/21～8/3）パネル１枚（無料） 

協会案内パンフレ

ット広告掲載 
3,000部作成・配付 

【新規】 

新聞折込広告の実

施 

特設売場ＰＲのため、特設売場設置13市町の岩手日報に折込広告を実

施（7/8） 配布枚数：78,300枚 

特設売場オープニ

ングセレモニー 
４か所（奥州市役所、釜石市役所、大船渡市役所、宮古市役所）（7/9） 

【新規】 

特設売場周知用ポ

スターの作成 

特設売場周知用ポスターを200枚作成し、特設売場設置市町及び施設に

配布し、特設売場設置を宣伝した。 

県内ＰＲキャラバ

ンの実施 

7/14～7/16の３日間で盛岡市ほか13市町の特設売場及び宝くじ売場計

18カ所を回り、ウェットティッシュを配布する等のＰＲを実施した。 

宝くじ幸運の女神

によるＰＲ活動 

7/12、盛岡市内２カ所の宝くじ売り場においてウェットティッシュを

配布する等のＰＲを実施した。 

研修オリエンテー

ションでのＰＲ活

動 

市町村職員研修協議会実施の研修オリエンテーションでのＰＲ活動  

全43回のうち、11回を発売期間中に実施 

宝くじ売り場での

ＰＲ活動 
３回 

ＰＲグッズの作成 ウェットティッシュ、ポケットティッシュ 
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２ ハロウィンジャンボ宝くじの広報活動 

・事業費 412万676円 

・内容 

実施事項 実施内容 

ラジオスポット 

放送 

ＩＢＣ岩手放送 

15秒スポットＣＭ 100回（9/26～10/23） 

エフエム岩手 

20秒スポットＣＭ 100回（9/28～10/23） 

ラジオ番組出演 ＦＭいわて（10/1、10/19）、ＩＢＣラジオ（10/5、10/9） 

【新規】 

テレビ広告 

ＩＢＣ岩手放送 あさチャン！内「イワナビ」での告知（30秒）（10/2

～5、8～12、16） 

テレビ番組出演 ＩＢＣ岩手放送 じゃじゃじゃＴＶ（10/6） 

列車広告 ＩＧＲいわて銀河鉄道 中吊り広告14両（9/24～10/23） 

駅構内広告 

ＩＧＲいわて銀河鉄道 17駅（9/26～10/23） 

三陸鉄道  ８駅 （9/24～10/23） 

ＪＲ東日本 31駅 （9/26～10/23） 

盛岡駅東西自由通路情報掲示板（9/28～10/23）パネル１枚(無料） 

【新規】 

新聞折込広告の実

施 

特設売場ＰＲのため、特設売場設置12市町及びその周辺市町村の岩手

日報に折込広告を実施（9/30） 配布枚数：114,950枚 

【新規】 

特設売場周知用ポ

スターの作成 

特設売場周知用ポスターを200枚作成し、特設売場設置市町及び施設に

配布し、特設売場設置を宣伝した。 

県内ＰＲキャラバ

ンの実施 

10/6～10/8の３日間で盛岡市ほか９市町の特設売場及び宝くじ売場計

15カ所を回り、ウェットティッシュを配布する等のＰＲを実施した。 

【新規】 

宝くじ幸運の女神

によるＰＲ活動 

10/11、宝くじ幸運の女神来県に併せ、今回初めて盛岡市幹部職員との

懇談及び盛岡市庁舎内での臨時販売会を実施した。 

また、盛岡市内２カ所の宝くじ売り場においてウェットティッシュを

配布する等のＰＲを実施した。 

研修オリエンテー

ションでのＰＲ活

動 

市町村職員研修協議会実施の研修オリエンテーションでのＰＲ活動 

全43回のうち、３回を発売期間中に実施 

宝くじ売り場での

ＰＲ活動 
３回 

ＰＲグッズの作成 ウェットティッシュ、ポケットティッシュ 
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Ⅳ 会議の開催等 

１ 理事会の開催 

会議名 開催年月日 議案及び内容 

第１回 

理事会 

(書面同意) 

平成30年 

４月20日 
(決議があったもの 

とみなされた日) 

議案第1号 理事の辞任に伴う補欠選任候補者の推薦について 

  平成30年３月31日付けで理事・熊谷俊彦が辞任したことに 

伴い、補欠選任候補者として古舘和好を推薦することを承認 

した。 

議案第2号 第1回臨時評議員会（書面同意）の開催について 

  原案どおり承認した。 

第２回 

理事会 

平成30年 

５月11日 

議案第1号 常務理事の選定について 

  理事・古舘和好を常務理事に選定することについて承認し 

た。 

議案第2号 平成29年度事業報告について 

  事業報告書に基づき報告し、原案どおり承認した。 

議案第3号 平成29年度決算報告について 

  決算報告書に基づき報告し、原案どおり承認した。 

議案第4号 公益財団法人岩手県市町村振興協会市町村振興助成

金交付規程の一部改正について 

  原案どおり承認した。 

議案第5号 任期満了に伴う役員候補者の推薦について 

  原案どおり承認した。 

議案第6号 定時評議員会の開催について 

  原案どおり承認した。 

報告事項 職務執行状況の報告について 

  理事長が職務の執行状況について報告した。 

第３回 

理事会 

(書面同意) 

平成30年 

５月30日 
(決議があったもの 

とみなされた日) 

議案第1号 理事長の選定について 

  理事・谷藤裕明を理事長に選定することについて承認した。 

議案第2号 常務理事の選定について 

  理事・古舘和好を常務理事に選定することについて承認し 

た。 

第４回 

理事会 

(書面同意) 

平成30年 

７月13日 
(決議があったもの 

とみなされた日） 

議案第1号 監事の辞任に伴う補欠選任候補者の推薦について 

  監事・望月正彦の辞任に伴う補欠選任候補者として三浦茂樹

を推薦した。 

議案第2号 評議員の辞任に伴う補欠選任候補者の推薦について 

  評議員・古川津好の辞任に伴う補欠選任候補者として工藤剛

を推薦した。 

議案第3号 第2回臨時評議員会の開催について 

  原案どおり承認した。 
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会議名 開催年月日 議案及び内容 

第５回 

理事会 

平成31年 

２月４日 

議案第1号 平成30年度補正予算（第1号）について 

  原案どおり承認した。 

議案第2号 平成31年度事業計画について 

  原案どおり承認した。 

議案第3号 平成31年度収支予算について 

  原案どおり承認した。 

議案第4号 第3回臨時評議員会の開催について 

  原案どおり承認した。 

報告事項 職務執行状況の報告について 

  理事長が職務の執行状況について報告した。 

 

２ 評議員会の開催 

会議名 開催年月日 議案及び内容 

第１回 

臨 時 

評議員会 

(書面同意) 

平成30年 

４月27日 
(決議があったもの

とみなされた日) 

議案第1号 理事の選任について 

理事・熊谷俊彦の辞任に伴う後任の理事として古舘和好を選 

任した。 

定 時 

評議員会 

平成30年 

５月30日 

報告事項（1）平成29年度事業報告について 

事業報告書に基づき報告した。 

報告事項（2）公益財団法人岩手県市町村振興協会市町村振興 

助成金交付規程の一部改正について 

  常務理事が報告した。 

報告事項（3）職務執行状況の報告について 

常務理事が職務の執行状況について報告した。 

議案第1号 平成29年度決算報告について 

  決算報告書に基づき報告し、原案どおり承認した。 

議案第2号 理事及び監事の選任について 

  原案どおり承認した。 

第２回 

臨 時 

評議員会 

(書面同意) 

平成30年 

７月20日 
(決議があったもの 

とみなされた日) 

 

議案第1号 監事の選任について 

  監事・望月正彦の辞任に伴い、後任監事として三浦茂樹を 

選任した。 

議案第2号 評議員の選任について 

  評議員・古川津好の辞任に伴い、後任評議員として工藤剛 

を選任した。 
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会議名 開催年月日 議案及び内容 

第３回 

臨 時 

評議員会 

平成31年 

２月20日 

議案第1号 平成30年度補正予算（第1号）について 

  原案どおり承認した。 

議案第2号 平成31年度事業計画について 

原案どおり承認した。 

議案第3号 平成31年度収支予算について 

  原案どおり承認した。 

報告事項 職務執行状況の報告について 

常務理事が職務の執行状況について報告した。 

 

３ 監査の実施  

年月日 内容 

平成30年５月７日 
平成29年度事業報告、決算報告について 

いずれも適切に処理されていると認められた。また、理事の職務執行につ

いても適正に行われていると認められた。 
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表１

（単位：円）

基準数 人口(人) 均等割30％ 人口割70％ 交付額 

(※2) (※3) (※4) (※5) (※6)

盛岡市 2 297,631 2,133,458 33,572,244 35,705,000

大船渡市 1 38,094 1,066,729 4,296,935 5,363,000

陸前高田市 1 19,758 1,066,729 2,228,667 3,295,000

釜石市 1 36,802 1,066,729 4,151,199 5,217,000

北上市 1 93,511 1,066,729 10,547,873 11,614,000

宮古市 4 56,676 4,266,916 6,392,951 10,659,000

八幡平市 3 26,355 3,200,187 2,972,796 6,172,000

一関市 8 121,583 8,533,832 13,714,345 22,248,000

遠野市 2 28,062 2,133,458 3,165,343 5,298,000

花巻市 4 97,702 4,266,916 11,020,610 15,287,000

二戸市 2 27,611 2,133,458 3,114,471 5,247,000

奥州市 5 119,422 5,333,645 13,470,588 18,804,000

久慈市 2 35,642 2,133,458 4,020,353 6,153,000

滝沢市 1 55,463 1,066,729 6,256,127 7,322,000

市 小計 37 1,054,312 39,468,973 118,924,502 158,384,000

雫石町 1 16,981 1,066,729 1,915,426 2,982,000

葛巻町 1 6,344 1,066,729 715,591 1,782,000

岩手町 1 13,692 1,066,729 1,544,433 2,611,000

紫波町 1 32,614 1,066,729 3,678,800 4,745,000

矢巾町 1 27,678 1,066,729 3,122,028 4,188,000

西和賀町 2 5,880 2,133,458 663,253 2,796,000

金ケ崎町 1 15,895 1,066,729 1,792,927 2,859,000

平泉町 1 7,868 1,066,729 887,496 1,954,000

住田町 1 5,720 1,066,729 645,205 1,711,000

大槌町 1 11,784 1,066,729 1,329,214 2,395,000

山田町 1 15,826 1,066,729 1,785,144 2,851,000

岩泉町 1 9,841 1,066,729 1,110,047 2,176,000

軽米町 1 9,333 1,066,729 1,052,745 2,119,000

洋野町 2 16,693 2,133,458 1,882,940 4,016,000

一戸町 1 12,919 1,066,729 1,457,240 2,523,000

田野畑村 1 3,512 1,066,729 396,147 1,462,000

普代村 1 2,858 1,066,729 322,377 1,389,000

野田村 1 4,229 1,066,729 477,023 1,543,000

九戸村 1 5,865 1,066,729 661,561 1,728,000

町村 小計 21 225,532 22,401,309 25,439,597 47,830,000

合計 58 1,279,844 61,870,282 144,364,099 206,214,000

※1 平成30年度の交付可能額は、206,234,398円である。
※2 基準数は、平成17年１月１日現在の市町村数である。
※3 人口は、平成27年国勢調査人口である。ただし、津波被災団体に対する特例措置(国調人口に住民

基本台帳人口の増減率（H22.9.30とH27.9.30を比較）を乗じた数値がH27国調人口を上回る)に該当
する大船渡市、大槌町、田野畑村、普代村及び野田村の5市町村については、H22国調人口に増減
率を乗じた数値に置き換える。

※4 均等割は、交付可能額の30％を基準数合計で除し、1円未満を切り捨て基準数を乗じた金額である。
※5 人口割は、交付可能額の70％に人口割合を乗じて、1円未満を切り捨てた金額である。
※6 交付額は、均等割の額に人口割の額を加え、1,000円未満を切り捨てた金額である。

市町村名

平成30年度市町村振興交付金（ハロウィンジャンボ）
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表２

（単位：円）

基準数 人口(人) 均等割額30％ 人口割額70％ 
均等割額等

計
特設売場設置

加算金
広報掲載
加算金

特別加算額
計

交付額 

(※1) (※2) （※3※4) (※3※5) A（※3） (※6) (※7) B A+B(※8)

盛岡市 1 297,631 2,272,727 40,696,700 42,969,427 0 300,000 300,000 43,269,000

大船渡市 1 38,094 2,272,727 5,208,799 7,481,526 3,000,000 300,000 3,300,000 10,781,000

陸前高田市 1 19,758 2,272,727 2,701,618 4,974,345 3,000,000 300,000 3,300,000 8,274,000

釜石市 1 36,802 2,272,727 5,032,136 7,304,863 3,000,000 0 3,000,000 10,304,000

北上市 1 93,511 2,272,727 12,786,266 15,058,993 0 300,000 300,000 15,358,000

宮古市 1 56,676 2,272,727 7,749,616 10,022,343 3,000,000 300,000 3,300,000 13,322,000

八幡平市 1 26,355 2,272,727 3,603,662 5,876,389 0 300,000 300,000 6,176,000

一関市 1 121,583 2,272,727 16,624,702 18,897,429 0 0 0 18,897,000

遠野市 1 28,062 2,272,727 3,837,069 6,109,796 0 150,000 150,000 6,259,000

花巻市 1 97,702 2,272,727 13,359,324 15,632,051 3,000,000 0 3,000,000 18,632,000

二戸市 1 27,611 2,272,727 3,775,401 6,048,128 0 300,000 300,000 6,348,000

奥州市 1 119,422 2,272,727 16,329,217 18,601,944 3,000,000 300,000 3,300,000 21,901,000

久慈市 1 35,642 2,272,727 4,873,523 7,146,250 0 300,000 300,000 7,446,000

滝沢市 1 55,463 2,272,727 7,583,756 9,856,483 3,000,000 300,000 3,300,000 13,156,000

市 小計 14 1,054,312 31,818,178 144,161,789 175,979,967 21,000,000 3,150,000 24,150,000 200,123,000

雫石町 1 16,981 2,272,727 2,321,904 4,594,631 0 0 0 4,594,000

葛巻町 1 6,344 2,272,727 867,449 3,140,176 3,000,000 300,000 3,300,000 6,440,000

岩手町 1 13,692 2,272,727 1,872,181 4,144,908 0 0 0 4,144,000

紫波町 1 32,614 2,272,727 4,459,489 6,732,216 0 150,000 150,000 6,882,000

矢巾町 1 27,678 2,272,727 3,784,563 6,057,290 3,000,000 300,000 3,300,000 9,357,000

西和賀町 1 5,880 2,272,727 804,004 3,076,731 0 300,000 300,000 3,376,000

金ケ崎町 1 15,895 2,272,727 2,173,409 4,446,136 1,500,000 300,000 1,800,000 6,246,000

平泉町 1 7,868 2,272,727 1,075,834 3,348,561 0 300,000 300,000 3,648,000

住田町 1 5,720 2,272,727 782,126 3,054,853 3,000,000 300,000 3,300,000 6,354,000

大槌町 1 11,784 2,272,727 1,611,290 3,884,017 0 150,000 150,000 4,034,000

山田町 1 15,826 2,272,727 2,163,974 4,436,701 3,000,000 300,000 3,300,000 7,736,000

岩泉町 1 9,841 2,272,727 1,345,613 3,618,340 0 300,000 300,000 3,918,000

軽米町 1 9,333 2,272,727 1,276,151 3,548,878 3,000,000 300,000 3,300,000 6,848,000

洋野町 1 16,693 2,272,727 2,282,524 4,555,251 0 300,000 300,000 4,855,000

一戸町 1 12,919 2,272,727 1,766,484 4,039,211 0 300,000 300,000 4,339,000

田野畑村 1 3,512 2,272,727 480,214 2,752,941 0 300,000 300,000 3,052,000

普代村 1 2,858 2,272,727 390,789 2,663,516 0 0 0 2,663,000

野田村 1 4,229 2,272,727 578,254 2,850,981 0 300,000 300,000 3,150,000

九戸村 1 5,865 2,272,727 801,953 3,074,680 0 0 0 3,074,000

町村 小計 19 225,532 43,181,813 30,838,205 74,020,018 16,500,000 4,200,000 20,700,000 94,710,000

合計 33 1,279,844 74,999,991 174,999,994 249,999,985 37,500,000 7,350,000 44,850,000 294,833,000

※1 基準数は、現在の市町村数である。
※2 人口は、平成27年国勢調査人口である。ただし、津波被災団体に対する特例措置(国調人口に住民基本台帳人口

の増減率（H22.9.30とH27.9.30を比較）を乗じた数値がH27国調人口を上回る)に該当する大船渡市、大槌町、
田野畑村、普代村及び野田村の5市町村については、H22国調人口に増減率を乗じた数値に置き換える。

※3 均等割額、人口割額の算定にあたっては、２億５千万円を基礎額とする。
※4 均等割額は、基礎額の30％を基準数合計で除し、1円未満を切り捨て基準数を乗じた金額である。
※5 人口割額は、基礎額の70％に人口割合を乗じて、1円未満を切り捨てた金額である。
※6 特設売場設置加算金は、市町村振興宝くじ又は新市町村振興宝くじの発売に係る特設売場を設置した市町村に

交付し、その額はそれぞれの宝くじごとに150万円とする。
※7 広報掲載加算金は、市町村振興宝くじ、新市町村振興宝くじに係る広報を掲載した市町村に交付し、その額は

それぞれの宝くじごとに15万円とする。
※8 交付額は、均等割額等に特別加算額を加え、1,000円未満を切り捨てた金額である。

市町村名

平成30年度市町村振興助成金（サマージャンボ）
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Ⅴ 事業報告の附属明細書 

  平成30年度事業報告には、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第34

条第３項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しない

ため作成を省略する。 
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